pelo uso doméstico de vários derivados da soja, como óleo e farelo.

 Para se ter uma ideia da representatividade da soja no Brasil, basta mencionar que de

uma produção quase inexistente em 1965, passa a um patamar de cinco milhões de toneladas

em 1970, para 15,16 (t) em 1980, 30,6 (t) em 1998, 68,86 (t) em 2010 (CAMPOS, 2010) e em

2014, segundo o IBGE (2015a) chegou a 86,4 milhões de toneladas.

 Observa-se que tanto a demanda externa quanto a demanda interna impulsionaram a

expansão da produção de soja no Brasil, o que refletiu na sojicultura em Goiás. Em 1970, a

produção goiana de soja foi de 10.219 toneladas, já em 1985 passou para 847.510 toneladas

produzidas, tornando-se o principal produto do agronegócio de Goiás (FERNANDES et al.,

2012). Em 2014, o estado de Goiás respondeu por mais de 8,87 milhões de toneladas de soja

produzidas.

 É importante destacar que, em termos gerais, em Goiás a soja desenvolveu-se

inicialmente com a expansão da área cultivada e, posteriormente, com o aumento da

produtividade apoiada em inovações tecnológicas. A produção e as respectivas participações

na produção de soja do Brasil e dos principais estados produtores podem ser observadas na

tabela 1.

57

Tabela 1 - Produção de soja: Brasil e unidades da federação (2000 e 2014)

 2000 2014

Unidades da

federação/Brasil
Soja (t)

Participação

(%)
Soja (t)

Participação

(%)
Ranking

Brasil 32.820.826 100 86.442.860 100 -

Mato Grosso 8.774.470 26,73 26.435.515 30,58 1º

Paraná 7.188.386 21,9 14.806.462 17,13 2º

Rio Grande do Sul 4.783.895 14,58 13.041.226 15,09 3º

Goiás 4.092.934 12,47 8.873.317 10,26 4º

Mato Grosso do Sul 2.480.120 7,57 6.339.386 7,33 5º

Minas Gerais 1.438.829 4,38 3.345.549 3,87 6º

Bahia 1.508.115 4,59 3.206.364 3,71 7º

Outros estados 2.548.077 7,77 10.395.041 12,02 -

Fonte: Elaboração própria com base em dados do IBGE (2015a).

 De acordo com dados do IBGE (2015a), Goiás encontra-se entre os quatro principais

estados produtores de soja do Brasil, perdendo apenas para o Mato Grosso, Paraná e Rio

Grande do Sul. Em 2000, Goiás apresentou uma produção de 4,09 milhões de toneladas

representando 12,47% da produção do país. Na safra de 2014, obteve uma produção de

aproximadamente 8,87 milhões de toneladas, o que representa 10,26% da soja brasileira. A

área plantada, a produção e o rendimento médio da soja em Goiás no período de 2000 a 2014

apresentam-se na tabela 2.